PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:
www.nazarepaulista.sp.gov.br

1

CONTRATO TERMO ADITIVO: 009/2.023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA
CONTRATADA: FOCCUS COM. E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS EDUCACIONAIS LTDA
CONTRATO DE ORIGEM: 019/2.022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3372/2.021
PREGÃO ELETRONICO: 003/2.022
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA PEDAGÓGICO DE ENSINO PARA
ALUNOS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA – ANEXO I.

  O presente aditivo é firmado entre o MUNICÍPIO DE NAZARÉ PAULISTA,
pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel. Antonio Rodrigues dos
Santos, 16, Nazaré Paulista-SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 45.279.643/0001-54,
neste ato representada por seu prefeito em exercicio FERNANDES DOS SANTOS,
portador do RG nº 29.012.898-5 e CPF/MF 251.334.178-37, doravante denominada
“CONTRATANTE” e a empresa FOCCUS COM. E IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS
EDUCACIONAIS LTDA, estabelecida a Rua Sérgio Cardoso, 72, CEP 13.211-374,
Jardim Trevo, Jundiaí/SP, devidamente cadastrada no CNPJ/MF sob n.º
10.424.655/0001-40, neste ato representado por STELITA DA SILVA MELO PAES,
portadora do RG n.º 16.899.743-5 e inscrita no CPF/MF sob n.º 050.201.968-94,
doravante denominada “CONTRATADA”.

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato,
cuja celebração reger-se-á pela Lei 8666/93 e suas alterações, tanto quanto pelas
condições a seguir:

  Com base no disposto no artigo 57, inciso II da lei 8.666/93, e clausula 3º
do contrato de origem fica prorrogada a vigência do contrato em epigrafe por mais
12 (doze) meses, de 22 de fevereiro de 2.023 até o dia 21 de fevereiro de 2.024, e
conforme artigo 65, §1º adita-se a quantidade:

Item Descrição Unid. Quant.  Quant.a  aditar Valor unit.R$ Valor total R$
01 Serviços de implantação de sistema

pedagógico de ensino.
Un 495 05 293,00 146.500,00

   O presente termo permanecerá sem reajuste, totalizando pelo período de
12 (doze) meses com o valor de R$ 146.500,00 (cento e quarenta e seis mil e
quinhentos reais).

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré

Paulista - SP - CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site:
www.nazarepaulista.sp.gov.br

2

  Para suprir as despesas do Presente contrato, será onerada verba da
seguinte dotação orçamentária:

unidade funcional Cat. Econ. Cód. De Aplic. Valor reserva
010803 12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 281 000 147.379,00

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

   Nazaré Paulista, 25 de janeiro de 2.023.

________________________________               _________________________________
  Candido Murilo Pinheiro Ramos                              Stelita da Silva Melo Paes
                          Prefeito                                                            Foccus Com. e Importação de Artigos Educacionais Ltda

Testemunhas

______________________________                    _______________________________
                 Nome/RG                                                                    Nome/RG

Win
Caixa de Texto
Fernandes dos Santos

Win
Caixa de Texto
Prefeito em exercício

		2023-01-25T10:06:53-0300
	STELITA DA SILVA MELO PAES:05020196894
	Eu sou o autor deste documento

		2023-01-25T10:07:05-0300
	STELITA DA SILVA MELO PAES:05020196894
	Eu sou o autor deste documento

		2023-01-30T16:55:34-0300
	FERNANDES DOS SANTOS:25133417837

		2023-01-31T09:11:20-0300
	JOSE CARLOS AVONI:06679898897